
  DETERMINAZIONE N.  827 del  23 AGOSTO 2019

 

1 di 6

Regione Piemonte

S.O.C. LOGISTICA E SERVIZI 
TECNICI E INFORMATICI 

Direttore Dott. Federico Bonisoli

 

O
G
G
E
T
T
O

– GARA DI APPALTO CON PROCEDURA NEGOZIATA - ART. 36, COMMA 2, 
LETT. C) D. LGS. N. 50/2016 E S.M.I. - COMPLETAMENTO SISTEMA DI 
RILEVAZIONE INCENDI CON CENTRALIZZAZIONE ALLARMI E 
POTENZIAMENTO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE P.O. DI DOMODOSSOLA 
(CUP B66G19000280003 - CIG 800855115B). DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE

 



  DETERMINAZIONE N.  827 del  23 AGOSTO 2019

 

2 di 6

AUTORIZZAZIONE BUDGET 

al N. ___________________conto _________________

al N. ___________________conto _________________

al N. ___________________conto _________________

al N. ___________________conto _________________

SUB________________________   Spesa prevista  ______________

SUB________________________   Spesa prevista  ______________

SUB________________________   Spesa prevista  ______________

SUB________________________   Spesa prevista  ______________

Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla S.O.S. Tecnico

Data 23/08/2019      

Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni a Bilancio derivanti dal provvedimento

                          Il Responsabile del Procedimento         Il Direttore S.O.C.
                                (Ing. Mario MATTALIA)           (Dott. Federico BONISOLI)

                                           



  DETERMINAZIONE N.  827 del  23 AGOSTO 2019

 

3 di 6

IL DIRETTORE S.O.C. LOGISTICA E SERVIZI TECNICI E 
INFORMATICI
su proposta del

RESPONSABILE S.O.S. TECNICO

Premesso che:

 con D.G.R. n. 2-3900 del 08/09/2016 “Programma di investimento ex art. 20 
Legge 67/88 - Adeguamento normativa antincendio - Risorse assegnate con 
Delibera CIPE n. 16 del 08/03/2013” sono stati attribuiti dall’ASL VCO € 
380.000,00 al fine di provvedere alla messa a norma antincendio del Presidio 
Ospedaliero di Domodossola;

 con Atto n. 334 del 06/04/2018 è stato approvato il Progetto di fattibilità 
tecnico/economica per il “Completamento impianti rilevazione incendio e 
centralizzazione allarmi e illuminazione di emergenza presso il P.O. di 
Domodossola”;

 con Atto n. 604 del 13/06/2018 lo studio professionale C.G.M. S.r.l. con sede in 
Via Carale di Masera n. 13 a Domodossola si aggiudicato l’incarico di 
progettazione esecutiva relativamente all’oggetto;

 con Deliberazione n. 858 del 22/08/2018 si provvedeva all’approvazione del 
Progetto Esecutivo, consegnato in data 08/08/2018;

Considerato che:

 al fine di dare attuazione agli interventi sopra richiamati, si rende necessario 
avviare tutte le procedure necessarie per l’affidamento dei lavori;

 il quadro economico dell’intervento, pari a complessivi € 380.000,00, è così 
articolato: 
◦ importo lavori pari a € 296.220,00, di cui € 5.000,00 per oneri di attuazione 

misure di sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta);
◦ spese generali e tecniche pari a € 40.289,60;
◦ somme a disposizione dell’Amminsitrazione pari a € 43.490,40;

Richiamato quanto disposto all’art. 36, comma 2, lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii, relativamente all’affidamento di lavori di importo pari o superiore a 150.000 
euro e inferiore a 350.000 euro mediante procedura negoziata di cui all’art. 63 del 
medesimo Decreto previa consultazione di almeno dieci operatori economici;

Considerato che in data 05/07/2019 si è proceduto alla pubblicazione sul sito internet 
dell’Amministrazione di un “Avviso di Avvio Procedura di Gara”, fissando quale termine 
per la presentazione delle manifestazioni di interesse il giorno 22 Luglio 2019;

Dato atto che al termine sopra indicato sono pervenute n. 83 istanze di partecipazione, 
regolarmente protocollate ed archiviate;



  DETERMINAZIONE N.  827 del  23 AGOSTO 2019

 

4 di 6

Preso atto delle risultanze del Sorteggio svolto in seduta pubblica il giorno 8 Agosto 
2019, a seguito del quale sono stati individuati n. 10 operatori economici da invitare alla 
procedura di gara;

Considerato che - ai sensi della normativa vigente - i nominativi degli operatori 
economici estratti non verranno resi noti, né saranno accessibili, prima della scadenza 
del termine di presentazione delle offerte;

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA

1°) di attivare, ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 de ss.mm.ii., 
apposita procedura a contrarre al fine di provvvedere all’esecuzione dei lavori di 
completamento degli impianti di rilevazione incendi, centralizzazione allarmi ed 
illuminazione d’emergenza presso il Presidio Ospedaliero di Domodossola - CUP 
B66G19000280003, CIG 800855115B;

2°) di stabilire che la procedura di affidamento dei lavori è la procedura negoziata senza 
previa pubblicazione di un bando di gara, di cui all’art. 36, comma 2, lett. c) del D.Lgs. 
n. 50/2016 e ss.mm.ii., previa consultazione di n. 10 (dieci) operatori economici 
individuati a seguito di indagini di mercato (manifestazione di interesse con sorteggio 
pubblico);

3°) di stabilire che il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo, ai sensi 
dell’art. 36, comma 9-bis del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

4°) di dare atto che l’importo a base d’asta per la realizzazione dei lavori in oggetto è 
pari a € 296.220,00, di cui € 5.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

5°) di stabilire che il requisito di qualificazione per la partecipazione alla procedura 
negoziata è il possesso dell’attestazione SOA per la Categoria OS 30 - Impianti interni 
elettrici, telefonici, radiotelefonici e televisivi, e che l’appaltatore deve inoltre essere in 
possesso dei requisiti per la realizzazione di impianti classificati e definiti con la Lettera 
G (Impianti antincendio) del D.M. n. 37/2008;

6°) di stabilire, in conformità all’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., che:
 l’oggetto del contratto è quello di provvedere al completamento del sistema di 

rilevazione incendi con centralizzazione degli allarmi e il potenziamento 
dell’impianto di illuminazione d’emergenza presso il Presidio Ospedaliero di 
Domodossola (VB), di cui al Progetto Esecutivo approvato con Deliberazione n. 
858 del 22/08/2018;



  DETERMINAZIONE N.  827 del  23 AGOSTO 2019

 

5 di 6

 il contratto, che verrà stipulato in forma scritta, sarà a corpo;
 le clausole essenziali del contratto sono le seguenti:

◦ la durata totale dei lavori è fissata in giorni 300, naturali e consecutivi, 
decorrenti dalla data del verbale di consegna ovvero, in caso di consegna 
parziale, dall’ultimo dei verbali di consegna;

◦ il corrispettivo dell’appalto sarà determinato decurtando dall’importo dei lavori 
a base d’asta il ribasso offerto dall’impresa aggiudicatrice, calcolato 
sull’importo dei lavori al netto degli oneri della sicurezza;

◦ ai sensi dell’art. 35, comma 18 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, è prevista la 
corresponsione in favore dell’impresa appaltatrice di un’anticipazione pari al 
20% dell’importo contrattuale;

◦ il pagamento dei lavori all’impresa appaltatrice, fatti salvi i controlli sulla 
regolarità contributiva e fiscale dell’impresa stessa, avverrà con le modalità 
previste dal Capitolato Speciale d’Appalto;

◦ come previsto dal Capitolato Speciale d’Appalto, in caso di mancato rispetto 
del termine stabilito per l’ultimazione dei lavori da parte dell’impresa 
appaltatrice, è applicata una penale giornaliera compresa tra lo 0,3 per mille 
e l’1 per mille dell’importo netto contrattuale, da determinare in relazione 
all’entità delle conseguenze legate al ritardo;

◦ gli obblighi e le responsabilità dell’appaltatore sono quelli sanciti dal 
Capitolato Speciale d’Appalto, approvato con Deliberazione n. 858 del 
22/08/2018, e dal contratto d’appalto;

7°) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto alle regole di pubblicità di 
cui all’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013;

8°) di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere copia 
del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 10 del 
24/01/1995 e s.m.i.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

Data 23 agosto 2019

Il Responsabile del Procedimento                 Il Direttore S.O.C. Logistica e
                                                                        Servizi Tecnici e Informatici 
       (Ing. Mario MATTALIA)                          (Dott. Federico BONISOLI)

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO

  
 



  DETERMINAZIONE N.  827 del  23 AGOSTO 2019

 

6 di 6

 La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali:

X DIREZIONE SANITARIA PRESIDI VB D DIPSA
DIP. PREVENZIONE AFFARI GENERALI LEGALI E IST.
DISTRETTO VCO LOGISTICA E SERV. TECNICI E INFORM.
GEST. ATTIVITA’ TERRITORIALE X GEST. ECON. FIN. E PATRIMONIO
FARMACIA GEST. PERSONALE E FORMAZIONE
SALUTE MENTALE TERRITORIALE
SER.D

   

http://www.aslvco.it/

